

### A-ÖRGÜTSEL KONUMU :

Sanık 1984 yıllarında Tevhid grubu diye adlandırılan Hasan KILIÇ, Recep AYDAN, Mehmet Ali TEKİN, Mehmet ŞAHİN, Talip ÖZÇELİK ve İsa POLAT' tan oluşan grup içinde yer almıştır.

Tevhid Selam grubunun kitap yayınlamak, ev toplantıları yapmak şeklindeki faaliyetlerine katılarak tevhid-selam grubu örgütünün görüşlerini benimsemiştir. Hasan KILIÇ, Şeref DURSUN, Mehmet Ali TEKİN, İsa POLAT, Nurettin ŞİRİN, Recep AYDIN, Ferhan ÖZMEN, Talip ÖZÇELİK, Mehmet ŞAHİN ile birlikte seminer çalışması yapılan ev toplantılarına katılarak toplantılarda İran rejimine benzer rejimin Türkiye' de kurulması yönünde konuşmalar yapmıştır.

1986 yılında Hasan KILIÇ kanalıyla İran Devrim muhafızı diye bilinen Nasır adındaki şahısla örgütsel ilişki içine girmiştir. Nasır ile kısa sürede örgütsel bağıntı kuran sanık İran-Irak savaşı döneminde Nasır' la birlikte Hasan KILIÇ' ın talimatı ile Silopi ilçesine giderek sanığın bu süreçte Nasır' ın Avrupa ülkelerinin Türkiye üzerinden Irak' a yardım gönderip göndermedikleri konusunda bilgi toplamasında ona yardımcı olmuştur.

Recep AYDIN ile örgütsel ilişki kurmak isteyen Nasır bu dönemde Hatay üzerinden Türkiye' ye sokulan patlayıcıların yakalanması sonucu Recep AYDIN' la buluşmaktan vazgeçerek sanığın Taksim' de bulunan evine gelmiştir.

Hatay' dan giren patlayıcıların yakalanmasından tedirgin olan Nasır' ın Türkiye' den çıkmak istediği görüşmelerini iptal ettiği bu nedenle Bulgaristan' a gitmek üzere bilet aldığı ancak takip edildiğinden bahisle yolculuğunu iptal ederek sanığın Üsküdar' da bulunan evinde 3-4 gün kadar gizlenmiştir. Daha sonra evden ayrılıp Ankara'ya gelmiştir. (14.2.1991 tarihinde Hatay Cilve Gözü sınır kapısından Türkiye' ye 362 Z 6740 plakalı araçla giren sanıklar Moh'd SA'D Jrouh mrouj ile Muhammet Adil ESVED yakalanarak haklarında soruşturma yapılmıştır. Bu soruşturma sırasında sanıkların verdiği beyanlardan içinde patlayıcı madde olan arabanın İstanbul' da Muhammet Al ASWAD adlı şahsa götürülerek teslim edeceklerini belirtmişlerdir. Polis tarafından sanıklar İstanbul' a buluşma yerine

götürülmüşler ancak gazetelerden haberi okuyan Muhammet Al ASWAD buluşma yerine gelmediği için yakalanamamıştır. Yapılan araştırmada Muhammet ASWAD' IN Hasan KILIÇ ile irtibat kuran sanık Hakkı Selçuk ŞANLI' nın evinde kalan Nasır olarak bilinen Nasır TAKİPUR ( TAKİZADE) olduğu anlaşılmıştır. Bu olay yasadışı Kudüs Ordusunun silah ve Mühimmat desteği bölümünde tahsilatlı olarak açıklanmıştır.)

1980 yılından itibaren ticari amaçla İran' a sık sık geden sanık Nasır TAKİPUR ile örgütsel ilişkisinden sonra örgütsel faaliyetlerini sıklaştırmış, Hasan KILIÇ' ın koordinesi sonucu devrim muhafızları adına İran' a gitmeye karar vermiştir.

Nasır TAKİPUR' un daveti üzerine normal pasaportla Hasan KILIÇ, Recep AYDIN, Tekin ÖZMEN (Ferhan) ile birlikte İran'a giden sanık, Tahran' da Nasır ile buluşarak Kudüs Ordusuna özgeçmiş raporu vererek katılmıştır. Tahran' da Nasır ve Behram adlı Kudüs Ordusu elemanları ile görüşerek Ferhan ÖZMEN' i de toplantı yerine götürmüşlerdir. Burada Nasır' ın İran rejimi ile ilgili propaganda mahiyetinde konuşmalar yaptığı, sanığa sorularak sorarak İran rejimi hakkında görüşlerini aldığı, aynı ortamda olan Behram adındaki İran' lı nın da bu konuşmalarda bulunduğu ve kendisine göre bazı notlar aldığı bu şekilde ilişkilerin bir hafta kadar sürdüğü, bu süreç içinden Nasır ve Behram' ın sanıkla ilgili tüm bilgileri ev ve adreslerini, telefon numaralarını aldıkları, bu ilişkilerin kimseye söylenmemesi gerektiğini belirterek sanıkla Ferhan ÖZMEN' i Türkiye' ye pasaportla geri göndermişlerdir.

1988 yıllarında Nasır' ın telefon etmesi sonucu İstanbul' da Aksaray' da sanıkla örgütsel buluşma yaptıkları, Nasır' ın sanığa kültürel faaliyetlerden uzak durmasını ve kendisini gizlemesi yolunda talimat verdiği, ertesi gün ki buluşmalarında Nasır' ın elinde bir paket getirerek Harbiye'de bulunan Amerikan Bankasına patlayıcı koyacağını sanığında yardımcı olmasını istediği, sanığın bu talebi kabul ettiği ifadesinde belirtilmiştir.

Nasır İstanbul' da sık sık Akademi yayın evi ve Tevhid dergisine gelerek Hasan KILIÇ ve sanıkla birlikte örgütsel görüşme yapmıştır.

1989-1990 yıllarında Tevhid dergisi etrafında oluşan gruptan Nurettin ŞİRİN ve Hasan KILIÇ' ın tamamen İran yanlısı tutum sergileyerek İran rejiminin propagandasını yapan yayın politikasını sanıkta kabul ederek faaliyetini bu yönde devam ettirmiştir.

1990 yılından sonra Ankara'ya gelen sanığın Tekin Kod Ferhan ÖZMEN ve Oğuz DEMİR ile örgütsel görüşmelerde bulunmuştur. 1989 yıllarında Nasır adlı örgüt mensubunun yerine Muhammet adlı kişinin görevlendirildiği bu şahsın da Hasan KILIÇ ve sanıkla irtibata geçerek iki yıl kadar süre örgütsel ilişkilerini devam ettirmiştir. Sanığın Kudüs Ordusunun Türkiye bölümünü oluşturan grup içinde yer alarak basılacak ve yayınlanacak yazı ve eserlerin seçiminde, tercümesinde, basım ve yayınında yer aldığı ifadesinde belirtilmiştir.

Hasan KILIÇ, Mehmet Ali TEKİN, Nurettin ŞİRİN ile birlikte 1989 yıllarında Tevhid dergisi çıkartılması faaliyetlerinde bulunmuştur. Selam-tevhid grubunun İstanbul' daki örgütsel amaçlı toplantılarını sanığın tertip ettiği, 1990 yılında Tevhid dergisinin Ankara temsilcisi olarak görev yaptığı Mehmet ŞAHİN, Mehmet Ali TEKİN, Talip ÖZÇELİK ve Hasan KILIÇ ifadelerinden anlaşılmıştır.

Sanığın yasadışı kudüs ordusu örgütünden Nasır takipurun talimatı ile 10.3.1988 tarihinde İstanbul şişli ilçesi Harbiye Cumhuriyet Caddesinde bulunan suudi Amerikan bankası ile kızılırmak otomotiv sanayi binasının arasına

38  
bomba koyması sonucu çevrede hasar meydana geldiği olay yeri tutanağı ile sanığın olaya uygun düşen beyanları ile anlaşılmış ve sanık yönünden bir örgütsel faaliyet olarak değerlendirilmiştir.

Sanığın kolluk,savcılık,hakim önündeki beyanları ile Hasan kılıç,Ferhan özmen,Mehmet şahin, Mehmet Ali tekin,Talip özçelik beyanları karşısında faaliyetleri yasadışı kudüs ordusu örgütünün vesair efradı konumunda olduğu anlaşılmıştır.

Bu nedenle eylemine uyan T.C.K. 168/2.31.33.40. ve 3713 sayılı yasanın 5. maddesi uygulanarak **TECZİYESİNE** ve tutukluluk halinin devamına karar verilmesi.